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ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 2022 ΕΩΣ 2024 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

Συνοπτικός 

τίτλος. 

118(Ι) τον 2002 

230(Ι) τον 2002 

162(Ι) τον 2003 

195(Ι) τον 2004 

92(Ι) τον 2005 

113(Ι) τον 2006 

80(Ι) του 2007 

138(Ι) του 2007 

32(Ι) του 2009 

45(Ι) του 2009 

74(Ι) του 2009 

110(Ι) τον 2009 

41(Ι) τον 2010 

133(Ι) τον 2010 

116(Ι) τον 2011 

197(Ι) τον 2011 

102(Ι) τον 2012 

188(Ι) τον 2012 

1. Ο παρών Νόμος Θα αναφέρεται ως ο περί Φορολογίας του 

Εισοδήματος (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2024 και Θα 

διαβάζεται μαζί με τους περί Φορολογίας τον Εισοδήματος Νόμους του 

2002 έως του 2024 (που στο εξής Θα αναφέρονται ως «ο βασικός 

νόμος») και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί 

ως οι περί Φορολογίας τον Εισοδήματος Νόμοι τον 2002 έως (Αρ. 2) 

τον 2024. 
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19(Ι) τον 2013 

26(Ι) τον 2013 

27(Ι) τον 2013 

17(Ι) τον 2014 

115(Ι) τον 2014 

134(Ι) τον 2014 

170(Ι) τον 2014 

116(Ι) τον 2015 

187(Ι) τον 2015 

212(Ι) τον 2015 

110(Ι) τον 2016 

135(Ι) τον 2016 

119(Ι) τον 2017 

134(Ι) τον 2017 

165(Ι) τον 2017 

51(Ι) τον 2018 

96(Ι) του 2018 

122(Ι) τον 2018 

139(Ι) τον 2018 

27(Ι) τον 2019 

28(Ι) τον 2019 

63(Ι) τον 2019 

151(Ι) τον 2019 

152(Ι) του 2019 

173(Ι) του 2019 
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45(Ι) τον 2020 

58(Ι) τον 2020 

66(Ι) τον 2020 

80(Ι) τον 2020 

95(Ι) τον 2020 

151(Ι) τον 2020 

179(Ι) τον 2020 

180(Ι) τον 2020 

31(Ι) τον 2021 

178(Ι) τον 2021 

193(Ι) τον 2021 

31(Ι) τον 2022 

77(Ι) τον 2022 

89(Ι) τον 2022 

101(Ι) τον 2022 

112(Ι) τον 2022 

121(Ι) τον 2022 

122(Ι) τον 2022 

201(Ι) τον 2022 

51(Ι) τον 2023 

123(Ι) τον 2023 

138(Ι) τον 2023 

160(Ι) τον 2023 

45(Ι) τον 2024. 
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Τροποποίηση 

του άρθρου 2 

τον βασικού 

νόμου. 

2. Το άρθρο 2 του βασικού νόμου τροποποιείται με την προσθήκη 

στην κατάλληλη αλφαβητική σειρά των ακόλούθων νέων όρων και των 

ορισμών αυτών; 

97(Ι) του 1997 

3(Ι) τον 1999 

141(Ι) τον 2001 

69(Ι) τον 2005 

37(Ι) τον 2010 

94(Ι) τον 2010 

31(Ι) τον 2012 

131(Ι) τον 2012. 

210(Ι) τον 2022. 

«"σύνταξη" σημαίνει κάθε καταβλητέα δυνάμει 

Νόμου σύνταξη ή/και σύνταξη καταβλητέα 

δυνάμει των προνοιών κυβερνητικού σχεδίου 

συντάξεων ή/και σχεδίου συντάξεων ομοίού με το 

κυβερνητικό σχέδιο συντάξεων και περιλαμβάνει 

σύνταξη, η οποία καταβάλλεται δυνάμει των 

διατάξεων του περί Συντάξεων Νόμου ή των 

διατάξεων του περί Επαγγελματικού Σχεδίου 

Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων των Υπαλλήλων 

της Κρατικής Υπηρεσίας και τον Ευρύτερου 

Δημόσιου Τομέα περιλαμβανομένων και των 

Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής 

Εφαρμογής) Νόμού 

"Νόμος" σημαίνει τον περί Συντάξεων Νόμο και 

49 τον 1980 τον περί Συντάξεων (Ορισμένοι Αξιωματούχοι της 

46 του 1983 Δημοκρατίας) Νόμο και κάθε άλλο Νόμο, δυνάμει 



170(Ι) του 1986 του οποίον το άτομο λαμβάνει την προβλεπόμενη 

130(Ι) τον 1968 από τις διατάξεις αυτού σύνταξη 

13 τον 1989 

136 τον 1990 

37 τον 1991 

63(Ι) τον 1993 

39(Ι) τον 1996 

47(Ι) τον 1996 

111(Ι) τον 2002 

112(Ι) τον 2005. 

"υπερβάλλον εισόδημα" σημαίνει το ποσό, το 

οποίο αποτελεί εισόδημα προερχόμενο από 

περισσότερα τον ενός επαγγελματικά σχέδια 

σύνταξης ή/και από άλλη ή άλλες συντάξεις 

καταβλητέες δυνάμει Νόμου ή/και από σύνταξη 

αξιωματούχου καταβλητέα δυνάμει Νόμου ή από 

περισσότερες της μίας συντάξεις καταβλητέων 

δυνάμει Νόμου, ταυτόχρονα, το οποίο υπερβαίνει 

τις εβδομήντα χιλιάδες ευρώ (€70.000) 

"`συνολικό εισόδημα ατόμου" σημαίνει το 

άθροισμα των λαμβανομένων, ταυτόχρονα, 

εισοδημάτων από περισσότερα του ενός 

επαγγελματικά σχέδια σύνταξης ή/και από άλλη ή 



άλλες συντάξεις καταβλητέες δυνάμει Νόμου ή 

από περισσότερες της μίας συντάξεις καταβλητέες 

δυνάμει Νόμου, ταυτόχρονα 

195 του 1987 

6 του 1991. 

196 του 1987 

7 του1991. 

111 του 1985 

1 του 1986 

8 του 1986 

25 του 1986 

39 τον 1986 

50 τον 1986 

114 τον 1986 

121 του 1986 

149 του 1986 

14 τον 1987 

63 του 1987 

"σύνταξη αξιωματούχου" σημαίνει σύνταξη, η 

οποία καταβάλλεται δυνάμει των διατάξεων του 

περί Συντάξεων (Ορισμένοι Αξιωματούχοι της 

Δημοκρατίας) Νόμου ή δυνάμει των διατάξεων του 

περί Συντάξεων του Προέδρου και των Μελών της 

Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμου ή δυνάμει 

των διατάξεων του περί Συντάξεων του Προέδρου 

και των Μελών της Επιτροπής Εκπαιδευτικής 

Υπηρεσίας Νόμου ή δυνάμει των διατάξεων του 

περί Δήμων Νόμου ή τις πρόνοιες των περί 

Χορήγησης Σύνταξης στους Δημάρχους 

Κανονισμών ή τις πρόνοιες των περί Χορήγησης 

Σύνταξης στους Δημάρχους Δημοτικών 

Κανονισμών 
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165 του 1987 

320 του 1987 

39 τον 1988 

204 τον 1988 

119 τον 1990 

143 τον 1991 

190 τον 1991 

223 του 1991 

40(Ι) τον 1992 

54(Ι) τον 1992 

87(Ι) τον 1992 

23(Ι) τον 1994 

37(Ι) τον 1995 

8(Ι) τον 1996 

65(Ι) τον 1996 

85(Ι) τον 1996 

20(Ι) τον 1997 

112(Ι) τον 2001 

127(Ι) τον 2001 

128(Ι) τον 2001 

139(Ι) τον 2001 

153(Ι) του 2001 

23(Ι) τον 2002 

227(Ι) τον 2002 

47(Ι) τον 2003 



8 

236(Ι) τον 2004 

53(Ι) τον 2005 

86(Ι) τον 2005 

118(Ι) τον 2005 

127(Ι) τον 2005 

137(Ι) τον 2006 

157(Ι) τον 2006 

25(Ι) τον 2007 

147(Ι) του 2007 

153(Ι) τον 2007 

19(Ι) τον 2008 

73(Ι) τον 2008 

51(Ι) τον 2009 

97(Ι) τον 2009 

48(Ι) τον 2010 

121(Ι) του 2010 

30(Ι) τον 2011 

137(Ι) τον 2011 

217(Ι) τον 2012 

95(Ι) τον 2013 

143(Ι) του 2013 

54(Ι) τον 2014 

119(Ι) τον 2014 

49(Ι) τον 2015 

78(Ι) τον 2015 
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103(Ι) τον 2015 

115(Ι) τον 2016 

128(Ι) τον 2016 

79(Ι) τον 2017 

161(Ι) τον 2017 

25(Ι) τον 2018 

74(Ι) τον 2018 

13(Ι) τον 2019 

14(Ι) τον 2019 

15(Ι) τον 2019 

139(Ι) τον 2019 

171(Ι) τον 2020 

99(Ι) τον 2021 

121(Ι) τον 2021 

4(Ι) τον 2022. 

52(Ι) τον 2022 

72(Ι) τον 2023 

22(Ι) τον 2024 

32(Ι) τον 2024 

43(Ι) τον 2024. 

Επίσημη 

Εφημερίδα, 

Παράρτημα 
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Τρίτο (Ι): 

28.2.1997. 

Επίσημη 

Εφημερίδα, 

Παράρτημα 

Τρίτο (Ι): 

20.5.2011. 

"σχέδιο συντάξεων όμοιο με το κυβερνητικό" 

σημαίνει σχέδιο συντάξεων για τους υπαλλήλους 

τον ευρύτερου δημόσιου τομέα, οι πρόνοιες τον 

οποίον είναι όμοιες με τις πρόνοιες τον 

κυβερνητικού σχεδίου συντάξεων 

"υψηλότερο των εισοδημάτων" σημαίνει, σε 

περίπτωση λήψης σύνταξης δυνάμει περισσοτέρων 

του ενός επαγγελματικών σχεδίων συντάξεων 

ή/και άλλης ή άλλων συντάξεων καταβλητέων 

δυνάμει Νόμου ή, σε περίπτωση λήψης 

περισσοτέρων της μίας σύνταξης δυνάμει Νόμου, 

το υψηλότερο των εισοδημάτων αυτών.». 
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Τροποποίηση του 3. O βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το 

βασικού νόμου με άρθρο 20Α αυτού, νέου άρθρου 20Β και την κατάλληλη αναρίθμηση των 

την προσθήκη νέου άρθρων 20Β και 20Γ, σε 20Γ και 20Δ: 

άρθρου 20Β. 

«Φορολογία 20Β. Το μέρος του συνολικού εισοδήματος 

υπερβάλλοντος ατόμου, το οποίο προέρχεται από περισσότερα 

εισοδήματος. του ενός επαγγελματικά σχέδια σύνταξης ή/και 

από μία ή/και περισσότερες συντάξεις 

καταβλητέες δυνάμει Νόμου, ταυτόχρονα 

αποτελεί το υπερβάλλον εισόδημα, κατά την 

έννοια που αποδίδουν στον όρο αυτό οι διατάξεις 

του άρθρον 2 και υπόκειται σε φορολογία με 

συντελεστή προς ενενήντα τοις εκατό (90%): 

Νοείται ότι, το υπερβάλλον εισόδημα δεν 

προστίθεται σε οποιοδήποτε άλλο εισόδημα του 

ατόμου για σκοπούς επιβολής φόρου 

εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος Νόμου: 

Νοείται περαιτέρω ότι, το υπόλοιπο τον 

συνολικού εισοδήματος ατόμου προστίθεται στα 

προβλεπόμενα από τις διατάξεις της παραγράφου 

(δ) του εδαφίου (1) τον άρθρου 5, εισοδήματα.». 
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Εφαρμογή των 4. Οι διατάξεις τον περί Φορολογίας τον Εισοδήματος 

διατάξεων του (Τροποποιητικού) (Αρ. 2) Νόμου τον 2024 τυγχάνουν εφαρμογής από 

παρόντος το φορολογικό έτος 2025 και για κάθε φορολογικό έτος που ακολουθεί 

Νόμου. αυτού. 

....(Ι) του 2024. 
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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

Σκοπός του νόμου που προτείνεται είναι η τροποποίηση του περί Φορολογίας του 

Εισοδήματος Νόμου, ώστε να καθορισθεί ότι για εισοδήματα προερχόμενα από πολλαπλές 

συντάξεις, τα οποία συμποσούμενα υπερβαίνουν το όριο των εβδομήντα χιλιάδων ευρώ (€70.000), 

Θα επιβάλλεται φορολογία εισοδήματος με συντελεστή προς ενενήντα τοις εκατόν (90%) επί του 

υπερβάλλοντος αυτού ποσού, χωρίς τα εισοδήματα αυτά να προστίθενται στα εισοδήματα τον 

φορολογούμενου προσώπου. 

Π προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία προς εξορθολογισμό υφιστάμενων 

στρεβλώσεων που παρατηρούνται από την καταβολή πολλαπλών συντάξεων σε κρατικούς 

αξιωματούχους, οι οποίοι υπηρέτησαν σε περισσότερα του ενός αξιώματα ή Θέσεις στον δημόσιο 

ή ευρύτερο δημόσιο τομέα, με αποτέλεσμα να έχουν υπέρογκα εισοδήματα, τα οποία προκαλούν 

το δημόσιο αίσθημα. Περαιτέρω, με την προτεινόμενη ρύθμιση διασφαλίζεται ότι τα 

επηρεαζόμενα πρόσωπα Θα συνεισφέρουν στη διατήρηση υγιών δημόσιων οικονομικών, στη βάση 

της αρχής της προοδευτικής φορολόγησης, σύμφωνα με την οποία το φορολογούμενο πρόσωπο, 

το οποίο συγκριτικά έχει πιο υψηλούς πόρους πρέπει να αναλαμβάνει μεγαλύτερο φορολογικό 

βάρος• 

Επισημαίνεται ότι με την προτεινόμενη ρύθμιση αποκαθίσταται, μεταξύ άλλων, η 

εμπιστοσύνη των πολιτών προς τους κρατικούς θεσμούς. 

ίρήνη Χαραλαμπίδου 

β ουλευ 

εκλογικής περιφέρειας Λ κωσίας 


